atque ex his formulis natae sunt expressiones, quas supra (§ 135) pro tangente et cotangente dedimus; simul vero (§ 137) ostendimus, quomodo ex tangentibus et cotangentibus inventis per solam additionem et subtractionem secantes et cosecantes reperiantur. Harum ergo regularum ope universus canon sinuum, tangentium et secantium, eorumque logarithmorum multo facilius supputari posset, quam quidem hoc a primis conditoribus est factum.

CAPUT XII

DE REALI FUNCTIONUM FRACTARUM EVOLUTIONE

199. Iam supra, in capite secundo, methodus est tradita functionem quamcunque fractam in tot partes resolvendi, quot eius denominator habeat factores simplices; hi enim praebent denominatores fractionum illarum partialium. Ex quo manifestum est, si denominator quos habeat factores simplices imaginarios, fractiones quoque inde ortas fore imaginarias; his ergo casibus parum iuvabit fractionem realem in imaginarias resolvisse. Cum igitur ostendissem [cap. IX] omnem functionem integram, qualis est denominator cuiusvis fractionis, quantumvis factoribus simplicibus imaginariis scateat, tamen in factores duplices, seu secundae dimensionis, reales semper resolveri posse, hoc modo in resolutione fractionum quantitates imaginariae evitari poterunt, si pro denominatoribus fractionum partialium non factores denominatoris principalis simplices, sed duplices reales assumamus.

200. Sit igitur proposita haec functio fracta $\frac{M}{N}$, ex qua tot fractiones simplices secundum methodum supra [cap. II] expositam elicantur, quot denominator N habuerit factores simplices reales. Sit autem loco imaginariorum haec expressio

$$pp - 2pqz \cos. \varphi + qqzz$$

factor ipsius N , et quoniam in hoc negotio numeratorem et denominatorem in forma evoluta contemplari oportet, sit haec fractio proposita

$$\frac{A + Bz + Cz^2 + Dz^3 + Ez^4 + \text{etc.}}{(pp - 2pqz \cos. \varphi + qqzz)(\alpha + \beta z + \gamma z^2 + \delta z^3 + \text{etc.})}$$

ac ponatur fractio partialis ex denominatoris factore $pp - 2pqz \cos. \varphi + qqzz$ oriunda haec

$$\frac{\mathfrak{A} + az}{pp - 2pqz \cos. \varphi + qqzz};$$

quoniam enim variabilis z in denominatore duas habet dimensiones, in numeratore unam habere poterit, non vero plures; alias enim integra functio contineretur, quam seorsim elici oportet.

201. Sit brevitatis gratia numerator

$$A + Bz + Cz^2 + \text{etc.} = M$$

et alter denominatoris factor

$$\alpha + \beta z + \gamma z^2 + \text{etc.} = Z,$$

ponatur altera pars ex denominatoris factore Z oriunda $= \frac{Y}{Z}$ eritque